
                                                                                                                                15053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 febbraio 2025, n. 66
Autorizzazione missione istituzionale all’estero. Manifestazione fieristica Fruit Logistica 2025 – Berlino, 
nell’ambito del Programma di Promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione 
alimentare D.G.R. 1254/2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Direzione del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale, 
costituente parte integrante e sostanziale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica – Dott. Donato 
Pentassuglia.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1)	 di autorizzare la missione a Berlino, dal 4 al 7 febbraio 2025, per la partecipazione dell’Assessore 
all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica – Dott. Donato Pentassuglia, 
del Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – Prof. Gianluca Nardone alla 
manifestazione fieristica Fruit Logistica 2025 – Berlino, nell’ambito del Programma di promozione dei 
prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare D.G.R. 1254/2024;

2)	 di prendere atto che la copertura finanziaria della missione autorizzata con il presente atto è assicurata 
con i fondi di cui alla sezione “Copertura finanziaria”;

3)	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4)	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale e nel sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it;

5)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



15054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Autorizzazione missione istituzionale all’estero. Manifestazione fieristica Fruit 
Logistica 2025 – Berlino, nell’ambito del Programma di Promozione dei prodotti 
agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare D.G.R. 1254/2024. 
 
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e 
linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n. 1974, avente ad oggetto 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.”; 

VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 

RICHIAMATA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 

RICHIAMATA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 aprile 2021, n. 677 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
al prof. Gianluca NARDONE; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 598 del 06/05/2024 e le successive 
Deliberazioni n.613 del 13/05/2024, n. 932 del 28/06/2024, n. 1022 del 15/07/2024, n. 1115 
del 31/07/2024, n.1409 del 15/10/2024, n. 1544 del 18/11/2024 e, in ultimo, n. 1 del 
10/01/2025 con le quali è stato prorogato, tra gli altri, al prof. Gianluca Nardone l'incarico di 
Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed ambientale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTI: 

 la D.G.R. n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale 
regionale” la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e 
del personale regionale; 

 l’articolo 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del 
personale regionale”; 

 il  D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”; 

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”. 

 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025  Bilancio Gestionale 2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 05/02/2024 e successiva modifica 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1254 del 09/09/2024, che ha approvato l’Allegato 1 
“Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione 
Alimentare” e in particolare l’Appendice 1.1 “Programma Fieristico”;  



                                                                                                                                15055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

  

VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato con 
D.G.R. n. 177 del 26/02/2024, sottoscritto in data 29/02/2024 e repertoriato al numero 
025671 del 29/05/2024, che disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa 
tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle 
Camere di Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il 
Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed Educazione 
Alimentare;  

PREMESSO che in fase di attuazione della suddetta delibera il Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale può avvalersi della collaborazione dell’Unione Regionale delle 
Camere di Commercio Puglia nei termini stabiliti in apposita convenzione stipulata ai sensi 
dell’art. 15 della legge 241/90; 

CONSIDERATO che, tra le Fiere elencate nella succitata Appendice 1.1 è contemplata la 
manifestazione fieristica Fruit Logistica – Berlino, e che l’edizione 2025 si svolgerà dal 5 al 7 
febbraio; 

CONSIDERATO che, alle singole manifestazioni, in Italia ed all’estero, come previsto dall’art. 
8 Allegato 1 della D.G.R. 1254/2024, potranno partecipare, l’Assessore e/o suo delegato, il 
Direttore del Dipartimento e/o suo delegato, il Dirigente della Sezione Coordinamento 
Servizi Territoriali e/o suo delegato, il Responsabile Elevata Qualificazione Ufficio 
Promozione o suo delegato, in numero massimo di 4 persone; 

CONSIDERATO che alla predetta manifestazione fieristica, in ragione dell’oggetto 
dell’evento, risulta necessaria, in rappresentanza della Regione Puglia, la partecipazione: 

 dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica – 
Dott. Donato Pentassuglia; 

 del Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – Prof. Gianluca 
Nardone; 

RILEVATO che, per motivi logistici, è necessario organizzare la missione a Berlino distribuita 
su 4 giorni, ovvero dal 4 al 7 febbraio 2025 per la partecipazione alla manifestazione 
fieristica Fruit Logistica – Berlino, che si svolgerà dal 5 al 7 febbraio 2025; 

CONSIDERATO che, come previsto nel progetto di Convenzione con l’Unione Camera di 
Commercio Puglia approvato con D.G.R. n. 177 del 26/02/2024, sottoscritto in data 
29/02/2024 e repertoriato al numero 025671 del 29/05/2024, nel prospetto costi per la 
realizzazione del Programma di Promozione, è prevista, alla voce “Missioni” un importo pari 
ad € 35.000,00 per il rimborso delle spese sostenute e rendicontate, nell’ambito della 
Missione in oggetto; 

DATO ATTO che, la spesa sostenuta per la Missione sarà rendicontata e corredata di relativa 
documentazione, all’Unione Camera di Commercio Puglia che provvederà al rimborso della 
stessa spesa; 

RITENUTO di dover autorizzare la missione a Berlino, dal 4 al 7 febbraio 2025, al fine di 
consentire la partecipazione alla manifestazione fieristica Fruit Logistica 2025 – Berlino, 
nell’ambito del Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed 
educazione alimentare D.G.R. 1254/2024, dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, 
Tutela delle Acque e Autorità Idraulica – Dott. Donato Pentassuglia, del Direttore di 
Dipartimento – Prof. Gianluca Nardone. 

 



15056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

  

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025)"; 
Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 - 2027"; 
D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione" 

In relazione all’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità 
Idraulica – Dott. Donato Pentassuglia, il presente provvedimento trova copertura finanziaria 
nelle disposizioni esistenti sui capitoli U0001220 "Rimborso spese di trasferta dei 
rappresentanti degli organi istituzionali dell'ente" per un importo pari a 1.000,00 Euro, per 
l’esercizio finanziario 2025; 
Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione 
della relativa documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei 
fondi assegnati sui pertinenti capitoli di bilancio. 

In relazione al Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – Prof. 
Gianluca Nardone, il presente provvedimento trova copertura finanziaria, per l’importo pari 
a 1.000,00 Euro, con le somme stanziate nell’ambito della D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 e 
successiva modifica D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024, che approva il “Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare 
Triennio 2024-2026”, trasferite con D.D.S. n. 104 del 11/06/2024 all’Unione Regionale delle 
Camere di Commercio Puglia, accordo D.G.R. 177/2024; le spese di missione del Direttore di 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – Prof. Gianluca Nardone verranno 
da questo anticipate e successivamente rendicontate ad Unioncamere Puglia che procederà 
al rimborso in favore dello stesso. 
 
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di bilancio come previsto dal Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

Tutto ciò premesso, al fine di consentire alla Regione Puglia di partecipare alla 
manifestazione fieristica Fruit Logistica 2025 – Berlino, nell’ambito del Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare D.G.R. 
1254/2024, ai sensi dell'art. 4, co. i) della L.R.  7/1997, si propone alla Giunta regionale: 



                                                                                                                                15057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     

  

1) di autorizzare la missione a Berlino, dal 4 al 7 febbraio 2025, per la partecipazione 
dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica – 
Dott. Donato Pentassuglia, del Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale – Prof. Gianluca Nardone alla manifestazione fieristica Fruit Logistica 2025 – 
Berlino, nell’ambito del Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di 
qualità ed educazione alimentare D.G.R. 1254/2024; 

2) di prendere atto che la copertura finanziaria della missione autorizzata con il presente 
atto è assicurata con i fondi di cui alla sezione “Copertura finanziaria”;  

3) di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

4) di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale e nel sito ufficiale 
della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

 

IL RESPONSABILE DELLA E.Q. 
Comunicazione e programmazione nell’ambito della  
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi” 
(Dott. Vincenzo Piragina)       ____________________________
  
 
LA DIRIGENTE  
Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 
(Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio)   ____________________________ 
 
 
IL DIRETTORE  
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
(Prof. Gianluca Nardone)     ____________________________
    
 

L'Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica ai sensi del 
vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

 
(Dott. Donato Pentassuglia)      ____________________________ 
 
 

Vincenzo Piragina
03.02.2025
13:19:59
GMT+02:00

Rosella Anna
Maria Giorgio
03.02.2025
13:30:41
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
03.02.2025
12:40:21
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
03.02.2025 14:05:53
GMT+02:00



15058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025

  

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria.  

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria,  
o suo delegato       ____________________________ 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 03/02/2025 13:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                15059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 17-2-2025                                                                                     


